## Distinctio XXVII

### Pars Secunda

<Expositio textus>

“Hic non est praetermittendum”, etc. Postquam Magister determinavit de proprietatibus personalibus, prout exprimuntur per ‘generare’ et<sup>1</sup> ‘generari’, et similibus, hic determinat de eisdem prout exprimuntur per ‘Verbum’ et ‘Imaginem’. Et circa hoc duo facit. Primo enim<sup>2</sup> ostendit quod ista nomina relative dicuntur, et quod proprietates denotant personarum; secundo vero quandam regulam utilem elicit /Pa 181va/ ex predictis.

Secunda ibi: “Et est /Br 281vb/ hic<sup>3</sup> advertenda.” Dicit itaque primo quod ‘Genitor’, ‘Genitus’, ‘Verbum’, ‘Imago’ dicuntur relative, et sunt nomina personarum. Et probat primo de Genitore et Genito auctoritate Augustini, de Verbo vero et Imagine per sex auctoritates eiusdem quae patent in littera, ex quibus concludit Magister intentum, addens quod eadem proprietate seu notione<sup>4</sup> persona media in divinis dicitur Verbum, et Filius, et Genitus, et Imago.

Postmodum ibi: “Et est hic advertenda”. Elicit quandam regulam generalem, et tria facit. Primo enim ponit illam, et ait quod pro<sup>5</sup> regula generali tenendum est, quicquid<sup>6</sup> de Patre et Filio ad se dicitur, non dici de uno sine altero, sed de ambobus simul, et amborum substantiam demonstrare, sicut patet quod nec Pater est Deus sine Filio, nec Filius sine Patre, sed ambo sunt unus Deus, non sunt autem unus Pater, vel Verbum, vel Filius, vel Imago.

Secundo ibi<sup>7</sup>: “Hic quaeritur”. Movet circa istam /X 617b/ regulam quaestionem quandam, videlicet cum dicitur ‘Deus de Deo’, ‘lumen de lumine’, et huiusmodi, quomodo illa nomina teneantur. Quia si relative, falsa est regula, quoniam ambo sunt unum lumen; si vero substantialiter, etiam regula fallit, quia simul ambo<sup>8</sup> Pater et Filius dici non possunt ‘Deus de Deo’, ‘lumen de lumine’. Et respondet Magister quod licet ‘Deus’, ‘lumen’, et ‘sapientia’, et similia semper significant substantiam, nihilominus, ratione alicuius adjuncti, accipi possunt pro relativis, ut cum dicitur ‘Deus genuit Deum’, habitudo enim accusativi, super quem transit ‘genuit’, et habitudo nominativi, de quo enunciatur, denotant quod ‘Deus’ pro una persona teneatur, et ‘Deum’<sup>9</sup> pro alia. Similiter etiam, cum dicitur ‘Deus de Deo’, praepositio<sup>10</sup> ‘de’, quae denotat originem passivam, determinat Deum ad standum pro relativo. Et idem intelligendum est cum dicitur ‘Deus natus’, vel ‘mortuus’, vel ‘passus’, stat enim ibi<sup>11</sup> ‘Deus’ non pro essentia, sed pro Filii persona.

Tertio ibi: “Et est sciendum”. Ponit quoddam notabile circa predicta, dicens quod advertendum est quod secundum<sup>12</sup> nomina substantiae una persona dicitur illud de illo, utpote ‘Deus de Deo’, ‘lumen de lumine’. Et licet ibi illa nomina teneantur pro relativis, non tamen sub illis relativis nominibus dici potest ‘illud de illo’; /Vb 298vb/ unde non dicimus ‘Verbum de Verbo’, vel ‘Filium de Filio’, et ratio huius est quia non est in divinis nisi unus Filius et unicum Verbum. Haec est sententia.

**Utrum verbum creatum et increatum emanet<sup>13</sup> ut intellectio actualis, vel sicut obiectum positum in esse formato.** Et quia Magister hic agit de verbo et imagine, ideo inquirendum

<sup>1</sup> et om. Pa Vn

<sup>2</sup> enim om. Pa

<sup>3</sup> hic om. Br Pa Vb Vn

<sup>4</sup> notione] natione Br Pa Vn

<sup>5</sup> pro om. Br

<sup>6</sup> quicquid] est add. Vn

<sup>7</sup> ibi om. Bo

<sup>8</sup> simul ambo] simulando Pa

<sup>9</sup> et Deum iter. Pa

<sup>10</sup> praepositio] propositio Vn

<sup>11</sup> ibi om. Br Pa Vb Vn

<sup>12</sup> secundum] sub Vn

<sup>13</sup> emanet] emanat Br

occurrit utrum verbum creatum et increatum emanet<sup>14</sup> ut intellectio actualis vel<sup>15</sup> sicut obiectum  
40 positum in esse formato.

**Quod verbum sit quiditas rei quae intelligitur.** Et videtur quod verbum nec sit intellectio nec res posita in esse obiectivo et formato, sed quiditas rei, ut potens actu<sup>16</sup> movere possibilem intellectum. In materia namque de verbo maxime credendum est Augustino, qui rationem verbi 45 magis diligenter investigavit. Sed Augustinus dicit<sup>17</sup> IX *De trinitate*, cap. 10, quod “definitio quid est temporantia, et hoc est verbum eius”; et cap. 11 subdit quod “cum mens se ipsam novit eadem notitia quae par omnino et aequalis atque<sup>18</sup> idemptidem est ei, quia nec inferioris essentiae verbum /Br 282ra/ est eius”; et XV *De trinitate*, cap. 11, ait quod “verbum foris sonans signum est verbi quod intus lucet.” Manifestum est autem<sup>19</sup> quod quiditas rei importatur 50 per definitionem, et ipsa sola est aequalis et itidem cum eo cuius est quiditas, et ipsa sola<sup>20</sup> significatur per nomen. Ergo videtur quod<sup>21</sup> verbum non sit aliud quam quiditas rei.

Praeterea, Richardus dicit, VI *De trinitate*, cap. 12, quod vox est verbi vehiculum, et quod verbum quod ore profers, prius per cogitationem in corde habes, et quod idem verbum incipit /X 55 618a/ esse in corde auditoris, quod prius erat in corde doctoris. Sed ista salvari non possunt nisi de quiditate quae movet intellectum. Ergo id quod prius.

**Quod verbum sit forma specularis /Vn 174rb/ vel idolum reale in quo intellectus rem aspicit obiective, quae appellatur mentis conceptus. /Bo 192ra/** Ulterius videtur quod verbum sit quoddam idolum speculare fabricatum ab intellectu, in quo speculetur rem positam 60 extra mentem. Sicut enim se habet operatio transiens extra<sup>22</sup> ad obiectum extra existens, sic operatio non transiens ad obiectum intra<sup>23</sup> manens. Sed omnis operatio transiens<sup>24</sup> extra inducit aliquem realem terminum circa obiectum extra. Ergo operatio immanens (qualis est intellectio<sup>25</sup>) producit aliquem formalem terminum et realem manentem intra, in quo speculetur obiectum.

65 Praeterea, omnis realis intuitus videtur ad reale aliquid terminari<sup>26</sup>, sicut patet quod visio existens in oculo terminatur ad obiectum, parietem, vel colorem. Sed actus intellectus est quidam intuitus realis, nec terminatur ad res extra, quia non transit extra. Ergo necesse est quod habeat intra se formam aliquam specularem ad quam terminetur.

Praeterea, nulla potentia operatur circa obiectum absens, alioquin operaretur in nihil et circa 70 nihil. Sed intellectiva potentia intelligit res quae per<sup>27</sup> essentiam sunt absentes. Ergo necesse est quod sint intranee sibi, praesentes per formam aliquam specularem seu idolum in quo<sup>28</sup> conspiciantur.

Praeterea, omnis actio habet ad aliquid terminari, alioquin erit infinita et interminata. Sed /Vb 299ra/ intellectio est quaedam actio immanens et realis, habet igitur intra se terminum 75 realem. Constat autem quod obiectum non est realiter<sup>29</sup> in intellectu. Ergo erit ibi per suum idolum vel formam specularem, in qua relucebit.

<sup>14</sup> emanet] emanat Br

<sup>15</sup> vel om. Pa

<sup>16</sup> actu om. Br

<sup>17</sup> dicit om. Vn

<sup>18</sup> atque] actu Br Vn

<sup>19</sup> autem om. Br; Manifestum est autem] consequens est Vn

<sup>20</sup> sola om. Br

<sup>21</sup> videtur quod om. Pa

<sup>22</sup> extra om. Br; transiens extra] manens intra Pa Vb Vn

<sup>23</sup> intra del. Br

<sup>24</sup> ad obiectum intra . . . transiens om. Vn

<sup>25</sup> intellectio] intelligere Bo

<sup>26</sup> terminari] determinari Pa

<sup>27</sup> potentia intelligit res quae per] potentia quae intelligit res per Pa

<sup>28</sup> quo] qua Br

<sup>29</sup> realiter] realem Bo Pa

**Quod actus intellectus sit verbum, ita quod perfectus actus sit verbum perfectum<sup>30</sup>, et imperfectus imperfectum.** Ulterius videtur quod verbum non sit aliud quam actus sive<sup>31</sup> intellectio actualis, ita quod omnis actus intellectus sit verbum. Illud enim maxime habet rationem verbi, quo, posito quod sit verbum, maxime salvat omnia verba Augustini. Sed verba sua maxime salvantur, si ponatur quod verbum est intellectio actualis sive actus intelligendi. Ait enim Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 16, quod cogitatio nostra perveniens ad id quod scimus ac deinde formata verbum nostrum est; et cap. 12 dicit quod visio cogitationis, quae exoritur<sup>32</sup> de visione scientiae, est verbum nostrum, quod nullius linguae est /Pa 181vb/ et simillimum rei notae; et in sermone de nativitate beati Iohannis Baptiste dicit quod vox /Br 282rb/ est signum verbi, /X 618b/ verbum vero ipsa cogitatio; et in libro *De<sup>33</sup> cognitione verae vitae* dicit quod nihil aliud est Filius, vel Verbum Dei, quam cogitatio, vel ars, vel sapientia eius; et IX *De trinitate<sup>34</sup>*, cap. 8, dicit quod mens meminit sui, intelligit se<sup>35</sup>, et diligit se, et subdit quod si hoc cernimus, cernimus trinitatem. Et fere ubique videtur dicere quod notitia actualis sit verbum. Ergo hoc videtur tenendum.

Praeterea, Anselmus dicit, *Monologion* 33, quod mens rationalis, cum se cogitando intelligit, habet secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui, quae<sup>36</sup> verbum eius est; et cap. 48 dicit quod verbum rei est ipsa cogitatio ad eius similitudinem ex memoria formata. Damascenus etiam, lib. I, cap. 18, dicit quod verbum est naturalis intellectus motus, secundum quem movetur et intelligit et cogitat, vel ut lux eius, ens, et splendor; verbum rursus est quod non verbo profertur, sed in corde enunciatur. Sed hoc non possunt salvari, nisi ponatur quod verbum est<sup>37</sup> actus intelligendi. Igitur id quod prius.

Praeterea, illi competit nomen verbi, cui maxime convenient condicioneas quas Augustinus enumerat de verbo. Reperimus autem dictum de verbo quod est aliquid existens in mente nostra, non quidem sine actuali cogitatione; et quod nascitur de memoria sive de obiecto in scientia quae manet in memoria relucente; et quod est formata cogitatio ab ea re quam scimus. Sed manifestum est quod nihil nascitur de memoria, nec est in mente nostra formata cogitatio, et sic de aliis condicioneis, nisi actus intelligendi. Igitur illud est verbum.

105

**Quod non omnis intellectio verbum sit, sed illa perfecta quae habetur in fine inquisitionis.** Ulterius videtur quod non omnis intellectio sit verbum, quia non nisi illa quae perfecta est et habita<sup>38</sup> in fine inquisitionis<sup>39</sup>, dicit enim Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 15, “possibilitatem cogitationis non posse veraciter dici verbum, quod enim<sup>40</sup> non dum habet formam, nec est simile<sup>41</sup> scientiae de<sup>42</sup> qua nascitur, non iam vocandum est verbum, sed quia potest esse verbum, quid enim est hoc formabile<sup>43</sup> nondumque /Vb 299rb/ formatum, quod hac atque illac volubili quadam motione, iactamus”; et subdit<sup>44</sup> quod “tunc est verum verbum, quando illud quod nos diximus volubili motione iactari ad id quod scimus pervenit, atque inde formatur.” Haec Augustinus. Sed manifestum est quod talis intellectio non habetur nisi in fine inquisitionis. Ergo illa habet proprie rationem verbi.

<sup>30</sup> verbum perfectum] verbi imperfectum (?) Vb

<sup>31</sup> sive] vel Bo

<sup>32</sup> exoritur] oritur Pa

<sup>33</sup> De om. Br

<sup>34</sup> De trinitate] ibidem Br

<sup>35</sup> se om. Bo

<sup>36</sup> quae] scilicet Bo

<sup>37</sup> ponatur quod verbum est] verbum ponatur Bo

<sup>38</sup> et habita] quae habita est Bo

<sup>39</sup> in fine inquisitionis om. Pa

<sup>40</sup> enim] est Vn

<sup>41</sup> simile] ille add. (?) Bo

<sup>42</sup> de] vere Vn

<sup>43</sup> formabile] formale Pa Bo

<sup>44</sup> subdit] tunc Pa

<sup>45</sup> nos om. Bo

Praeterea, de ratione verbi est quod sit notitia declarativa alterius notitiae praecedentis, et quod dignatur a memoria, et quod sit scientia de scientia et visio de visione, et<sup>46</sup> quod sit veritatis<sup>47</sup> comprehensiva. Sed ista non competit<sup>48</sup> intellectioni cuilibet, quia non illi simplici notitiae /Bo 192rb/ quam imprimunt res vel phantasmata virtute intellectus agentis, talis enim notitia non habet aliam intellectualem notitiam priorem se, cuius sit declarativa, nec nascitur de /X 619a/ scientia in memoria existente<sup>49</sup>, nec est veritatis comprehensiva, immo multum simplex est et obscura. Per oppositum autem, notitia quae habetur per conversionem intellectus<sup>50</sup> super illam priorem<sup>51</sup> notitiam, /Vn 174va/ ex illa inquirendo et discurrendo, ac venando definitive vel divisive vel syllogistice, ista inquam notitia est comprehensiva /Br 282va/ veritatis, et dignatur de memoria, quia de simplici notitia praecedente in memoria quasi scientia de scientia et visio de visione. Ergo illa habet proprie et perfecte rationem verbi.

**Quod verbum non sit aliud quam res concepta posita in prospectu et in<sup>52</sup> esse formato.** Sed in oppositum videtur quod non sit aliud verbum quam ipsam res quaecumque concepta prout ponitur in esse apparenti, conspicuo, et formato, et in prospectu obiective. Ait enim Augustinus, *De cognitione verae vitae*, responsione 19, quod “cum mens se ipsam cogitat, quasi aliam sibi similem generat, et sic summus Deus, cum se ipsum talem qualis est cogitavit, procul dubio similem sibi per omnia imaginem generavit, et ita rectissime Filius genitus nominatur”; et 22 dicit<sup>53</sup> quod “cum nos rem aliquam cogitamus, rei imaginem in cogitatione nostra formamus”; et 23 subdit quod “cum artifex domum facere cogitat, iam domus in ipsa arte vivit, quam postmodum manus aedificat.” Sed manifestum est quod haec dici non possunt nisi de ipsamet<sup>54</sup> re in intellectu obiective lucente. Ergo illa est vere<sup>55</sup> verbum.

Praeterea, Augustinus dicit Super Iohannem, homelia 18, quod, cum litteras scribimus, eas primo facit cor nostrum, deinde manus nostra easdem quidem facit, sed non similiter, nam cor intelligibiliter et manus visibiliter; ecce quomodo fiunt eadem dissimiliter. Dicit etiam, XIV *De trinitate*, cap. 6, quod mens in conspectu<sup>56</sup> suo se ponit, quando se cogitat, et quod se ipsam geminat, ut sit in se conspiciens, et ante se<sup>57</sup> conspicua, et illud vocat<sup>58</sup> verbum; et lib. XV, cap. 12, dicit<sup>59</sup> quod verbum lucet in cogitatione; et cap. 14 dicit quod verbum nostrum, quod non habet sonum nec cogitationem soni, sed eius rei quam intuendo intus dicimus simile est in aenigmate illi Verbo Dei. Sed manifestum est quod ista vera non essent nisi res ut conspicua et formata /Vb 299va/ ac posita intentionaliter in prospectu verbum esset. Igitur id quod prius.

**Responsio ad quaestionem.** Ad quaestionem istam respondendo hoc ordine procedetur. Primo namque discurretur per opiniones doctorum. Secundo vero ponetur veritas quae sit, iuxta hoc<sup>60</sup> quod plurumque superius dictum fuit, et movebuntur dubia circa eam. Tertio quoque videbitur<sup>61</sup> de quatuor quae assueta sunt dubitari, scilicet de Imagine, Verbo, et dicere, an dicantur<sup>62</sup> essentialiter vel personaliter in divinis<sup>63</sup>, et de Verbo, an respectum ad creaturas importet<sup>64</sup>. /X 619b/

<sup>46</sup> et iter. Br

<sup>47</sup> veritatis] veritas Br

<sup>48</sup> competit] conveniunt Br

<sup>49</sup> existente om. Bo

<sup>50</sup> intellectus] intellectu Br

<sup>51</sup> priorem om. Bo

<sup>52</sup> prospectu et in om. Bo

<sup>53</sup> dicit om. Br

<sup>54</sup> ipsamet] ipsa Vn

<sup>55</sup> est vere] non est Br

<sup>56</sup> conspectu] conceptu Bo Pa Vn

<sup>57</sup> se] etiam add. Pa

<sup>58</sup> vocat] vocatur Br

<sup>59</sup> dicit om. Pa

<sup>60</sup> hoc] om. Bo

<sup>61</sup> videbitur] circa Vn

<sup>62</sup> dicantur] dicuntur Br

<sup>63</sup> in divinis om. Vn

155

## Articulus Primus

**Opinio Durandi et quorumdam aliorum.** Circa primum ergo considerandum quod aliqui dicere voluerunt quod ratio Verbi nullo modo congruit proprio personae Filii in divinis, sed tantummodo appropriate, pro eo quod non procedit per modum intellectus, unde nec ut intellectio actualis emanat, nec secundum aliud modum pertinentem ad intellectum, sed per rationem nudae essentiae procedit tam Verbum quam Spiritus<sup>65</sup>, sic quod nihil minus esset utriusque productio in divinis, /Pa 182ra/ si<sup>66</sup> per impossibile tolleretur<sup>67</sup> ratio intellectus et voluntatis. Verbum igitur apud istos<sup>68</sup> non est aliud quam essentia cum proprietate filiationis, appropriatur autem sibi nomen Verbi, pro eo quod emanat ab uno principio /Br 282vb/ tantum; nomen vero Amoris appropriatur Spiritui Sancto, quia procedit a duobus.

165 Sed haec opinio ostensa fuit impossibilis et absurda, d. 9, q. 1, in secunda propositione primi articuli. Cuius impossibilitas potest etiam apparere ex hoc quod Augustinus et omnes sancti venantur rationem Verbi in divinis per similitudinem alicuius reperti in mente nostra ad notitiam pertinentis. Unde XV *De trinitate*, cap. 14, dicit quod verbum nostrum utrumque simile est Verbo Dei; et cap. 10 dicit quod qui potest intelligere verbum nostrum, non solum antequam sonet, verum etiam antequam sonorum imagines cogitatione voluantur, intelligere potest, et iam videre per hoc speculum aliquam Verbi illius similitudinem de quo dictum est: “in principio erat Verbum”; et in fine totius libri dicit quod “nemo vult nescire non esse quandam nativitatis et<sup>69</sup> processionis imaginem in mente nostra.” Similiter etiam commendatur Iohannes quod proprio expressit personam Filii vocando ipsum Verbum. Sed haec omnia tolluntur, si Filius in divinis non emanet sicut intellectio actualis vel sicut obiectum positum in esse prospecto, vel secundum aliquem modum pertinentem ad intellectum. Ergo illud poni non potest.

Praeterea, aequo proprio Filius<sup>70</sup> dicitur Verbum et Imago, sicuti Filius immo eadem proprietate dicitur Verbum et Filius, sicut patet per Magistrum in littera, cui consonat Augustinus, V<sup>71</sup> /Bo 192va/ *De trinitate*, cap. 4, cum dicit quod eo Filius quo Verbum, et eo Verbum quo Filius. Sed propriissime dicitur<sup>72</sup> Filius. Dicitur ergo proprio Verbum. Non enim est quilibet<sup>73</sup> Filius, sed Filius mentalis natus de scientia Patris<sup>74</sup>, secundum Augustinum, XV *De trinitate*, in pluribus locis.

Praeterea, perfectum et imperfectum ad invicem assimilantur /Vb 299vb/ et conformantur. 185 Sed verbum nostrum et Verbum divinum habent<sup>75</sup> se sicut perfectum et deminutum, ut Augustinus dicit, XV *De trinitate*, cap. 15. Ergo similitudo est inter<sup>76</sup> verbum nostrum et divinum. Quare illud emanabit secundum aliquem modum pertinentem ad intellectum, sicut et verbum nostrum.

Praeterea, labor Augustini erit irrationalis qui libro *De trinitate* nititur investigare imaginem, primo quidem in sensu exteriori, deinde vero in sensu interiori et in imaginatione, deinde /X 620a/ autem<sup>77</sup> /Vn 174vb/ in intellectu circa creata et temporalia per habitum scientiae negotiante, deinde vero in eodem aeterna per sapientiam contemplante, et maxime dum anima intelligit et amat se ipsam; labor inquam eius erit inutilis, nisi in potentissimis cognitivis<sup>78</sup> inveniatur

---

<sup>64</sup> importet] importat Br

<sup>65</sup> Spiritus] Sanctus add. Vn

<sup>66</sup> si] sed Vn

<sup>67</sup> tolleretur] tolletur Bo

<sup>68</sup> istos] nos Pa

<sup>69</sup> nativitatis et om. Bo

<sup>70</sup> Filius om. Pa

<sup>71</sup> V] VI Br

<sup>72</sup> dicitur] dicit Bo

<sup>73</sup> quilibet] nullibus Br

<sup>74</sup> scientia Patris] substantiam paternam Br

<sup>75</sup> habent] habet Br

<sup>76</sup> inter iter. Bo

<sup>77</sup> deinde autem iter. Vn

<sup>78</sup> cognitivis] cognitis Pa Vn

similitudo, et modus aliquis illius Verbi divini, et maxime in intellectu aeterna contemplante.  
 195 Manifestum est autem quod iste est processus ipsius in toto libro *De trinitate*, sicut ipse recolligit lib. 14, cap. 7 et 8. Ergo nihil est dictu quin<sup>79</sup> Verbum divinum aliquo modo pertineat ad modum intellectivae<sup>80</sup> emanationis.

Praeterea, si ideo Filius dicitur Verbum quia emanat ab uno solo principio, et Spiritus quia emanat a duobus, pari ratione poterit dici ‘radius’, et aequa proprie sicut ‘Verbum’, et Spiritus 200 aequa proprie ‘calor’, quia radius emanat a sole<sup>81</sup> tamquam ab uno principio, calor vero oritur a duobus, quia a radio et a<sup>82</sup> sole<sup>83</sup>. Constat autem secundum sanctos quod non dicitur proprie /Br 283ra/ ‘Radius’, sed metaphorice; ‘Verbum’ autem dicitur proprie. Et iterum non est verum quod intellectio sit<sup>84</sup> ab uno solo principio, ut per hanc similitudinem Filius Dei dicatur Verbum, cum sit et a phantasmate et ab intellectu agente. Et adhuc Augustinus, cum multas 205 similitudines et dissimilitudines conetur assignare inter verbum nostrum et Verbum Dei, non reperitur super illas similitudines se fundasse, quia verbum nascitur ab uno principio et<sup>85</sup> amor a duobus, sed quammaxime quia nascitur de Patris scientia et<sup>86</sup> memoria tamquam simillimum sibi, sicut nascitur verbum nostrum. Et hoc patet XV *De trinitate* in<sup>87</sup> capitulis multis, et idem 210 etiam<sup>88</sup> appareat de Anselmo, *Monologion* 48 et 33 et in pluribus aliis, quoniam ipse per omnia sequitur Augustinum. Ergo nihil est dictu quod propter huiusmodi similitudinem dicatur Filius esse Verbum, et multa alia possent induci sicut supra, d. 14, visum est contra illos qui generationem et spirationem dicunt distingui metaphorice per hoc quod generatio sit ab uno, et spiratio a duobus.

215 **Opinio Petri de Alvernia.** Propterea dixerunt alii quod quiditas rei – non prout est in natura, sed prout virtute intellectus agentis facta in actu intelligibilis<sup>89</sup> movet possibilem intellectum – dicitur verbum; unde quiditas rei, universale, veritas, et verbum secundum istos idem sunt. Quod enim verbum quiditas sit appareat quoniam quiditas specifica secundum quod per intellectum agentem abstrahitur et fit in actu, formari dicitur de quiditate secundum quod existit 220 /Vb 300ra/ in<sup>90</sup> individuis intelligibilis in potentia<sup>91</sup>, et per consequens illam habet declarare; talis autem universalis est iuxta illud Commentatoris, intellectus facit universalitatem in rebus; talis etiam ‘veritas’<sup>92</sup> dici potest, nam per eam adaequatur intellectus rebus particularibus quae sunt extra. Haec autem opinio fulciri potest duabus rationibus superius arguendo primo loco inductis.

225 Quibus non obstantibus deficit in duobus. Primo quidem, quia non omne verbum est quiditas, potest enim verbum<sup>93</sup> formari non solum de universalibus, immo etiam de particularibus; /X 620b/ nec<sup>94</sup> solum de quiditate, immo de eo cuius est, quia phantasia Carthaginis dicitur verbum eius secundum Augustinum, VIII *De trinitate*, cap. 6; et beati in patria de Deo formabunt verbum, ut Augustinus innuit, XV *De trinitate*, cap. 16, ubi dicit<sup>95</sup> 230 quod tunc verbum nostrum non erit falsum, quia nec mentiemur nec fallemur; similiter de homine<sup>96</sup> particulari formatur verbum secundum Anselmum, *Monologion* 33, ubi dicit quod

<sup>79</sup> quin] quoniam Br

<sup>80</sup> intellectivae] intellectae Br

<sup>81</sup> sole] solo Pa

<sup>82</sup> a om. Bo

<sup>83</sup> sole] solo Vn

<sup>84</sup> sit] solum add. Bo

<sup>85</sup> principio et] solo Bo

<sup>86</sup> et] a Vn

<sup>87</sup> in om. Br

<sup>88</sup> etiam om. Bo

<sup>89</sup> intelligibilis om. Pa

<sup>90</sup> in om. Vn

<sup>91</sup> in potentia om. Vn

<sup>92</sup> etiam veritas] autem Pa

<sup>93</sup> verbum om. Bo

<sup>94</sup> nec] non Bo

<sup>95</sup> ubi dicit om. Pa

<sup>96</sup> homine] omni Bo

ubi<sup>97</sup> cogito hominem absentem mihi notum, imago eius in cogitatione verbum est eiusdem<sup>98</sup> hominis, quem cogitando dico<sup>99</sup>; et universaliter dicit Augustinus quod loquimur et dicimus omne quod cogitamus. Et per consequens de omni quod intelligitur, formatur<sup>100</sup> verbum. Sed 235 constat quod non<sup>101</sup> omne tale est quiditas seu universale. Ergo non omne verbum est quiditas.

Secundo vero<sup>102</sup> deficit in hoc quod rationem quiditatis et verbi dicit esse /Pa 182rb/ eandem. Constat enim quod verbum est ens per accidens, et procedit a mente, et manet in ea; hoc autem non competit quiditati, cum praedicetur vere de singularibus. Igitur ipsa non est verbum. /Br 283rb/

240 Est tamen sciendum quod si huiusmodi positores intellexissent per ‘quiditatem’ rem particularem habentem esse conspicuum et formatum, ac prospectum in intellectu, quod quidem non esset nisi ipsam res posita in quodam esse intentionali<sup>103</sup>, vera fuisset eorum opinio. Sed dicendo quod tale quid non est nisi sola quiditas et solum universale et motivum intellectus deviaverunt a vero.

245 **Opinio Thomae, Hervei, Bernardi. /Bo 192vb/** Et ideo dixerunt alii quod verbum est mentis conceptus, qui provenit in intellectu et formatur de re quae intelligitur, qui etiam potest specularis forma seu idolum nominari, secundum quosdam eorum subiective existens in phantasmate, secundum alios in intellectu in quo mens obiectum quasi speculariter 250 contemplatur. Et potest fulciri ista opinio quatuor rationibus superius arguendo secundo loco inductis. Quibus non obstantibus, impossibilis est et absurdum propter rationes septem superius contra eam<sup>104</sup> inductas, d. 9, q. 1, art. 1, propositione tertia, ubi ista imaginatio impugnatur.

255 **Opinio Scoti.** Quapropter dixerunt alii quod verbum non est aliud quam intellectio passive producta. Intellectio enim apud eos est operatio de genere qualitatis, sicut lucere vel calere; dictio vero sive locutio est productio intellectionis /Vn 175ra/ istius<sup>105</sup> a fecunda memoria, quae non est aliud quam<sup>106</sup> intellectus ut activus et dictivus<sup>107</sup>, habens secum praesens obiectum intelligibile per speciem vel per se ipsum; verbum vero est ipsa intellectio ut producta a memoria sive dicta, et sic est ens per accidens congregatum ex intellectione et passiva 260 locutione. Haec autem positio<sup>108</sup> fulciri potest rationibus tribus /Vb 300rb/ superius arguendo tertio loco inductis.

Quibus non obstantibus, impossibile<sup>109</sup> est maxime /X 621a/ in divinis, propter<sup>110</sup> quatuor rationes contra eam inductas d. 9, q. 1, art. 2 et propositione prima; et propter rationes quinque d. 10 positas, in 2 art. et tertia propositione, ubi evidenter ostenditur quod Spiritus Sanctus non 265 potest emanare ut amor, et per idem potest concludi quod nec Filius ut intellectio actualis, alioquin Filius per prius esset intellectio quam Deus, et directius esset beatus quam Pater, et quod eo esset beatus quo Verbum, et quod duplice ratione esset beatus<sup>111</sup> et intelligens, et quod aliqua<sup>112</sup> perfectio simpliciter duplicaretur in divinis (esset enim ibi intellectio producta et intellectio improducta), et multa alia quae deducuntur ibidem.

<sup>97</sup> dicit quod ubi *om.* Pa

<sup>98</sup> eiusdem] eius Pa

<sup>99</sup> dico *om.* Vn

<sup>100</sup> forma] formaliter Pa

<sup>101</sup> non *om.* Pa

<sup>102</sup> vero *om.* Pa

<sup>103</sup> intentionali] intentionale Br

<sup>104</sup> eam] eas Bo

<sup>105</sup> istius *om.* Br

<sup>106</sup> quam] quod Br

<sup>107</sup> activus et dictivus] accipimus et dicimus Br

<sup>108</sup> positio] opinio Vn

<sup>109</sup> impossibile] impossibilis Br

<sup>110</sup> propter] per Bo

<sup>111</sup> beatus] Deus Bo

<sup>112</sup> aliqua] alia Pa

270 Sed forte dicetur quod licet<sup>113</sup> in nobis verbum sit intellectio actualis producta, non tamen in divinis Verbum emanat ut intellectio actualis<sup>114</sup>, et quod isti non ita intelleixerunt. Hoc tamen dici non potest, tum quia ipsi dixerunt expresse<sup>115</sup> quod Verbum in divinis gignitur de<sup>116</sup> memoria Patris<sup>117</sup> ut notitia subsistens, et Spiritus Sanctus sicut amor subsistens; tum quia verbum nostrum est simile Verbo divino, et imitatur ipsum sicut imago illud<sup>118</sup> cuius imago est; 275 tum quia aequivoce diceretur ‘verbum’ et secundum aliam rationem omnino, nec essent similia, contra intentionem Augustini, nec procederetur a verbo nostro ad probandum /Br 283va/ Verbum divinum via efficaci et congrua; tum quia si non emanat ut intellectio, oportebit quod producatur ut obiectum, vel ut species quae sit ratio cognoscendi, vel ut<sup>119</sup> aliquid aliud ad intellectum pertinens, quod isti non posuerunt.

280 Amplius autem dicetur forsitan, concesso quod Filius emanet<sup>120</sup> ut intellectio actualis, quod non erit intelligens aut<sup>121</sup> beatus eo quo Verbum vel ex proprietate personali, nec multiplicabitur in eo perfectio simpliciter, nec erit directius beatus quam Pater, vel per prius intellectio quam Deus, et cetera inconvenientia dicta. Est enim considerandum quod formale in verbo est passiva locutio, materiale vero est intellectio, cum sit quoddam per accidens congregatum; et secundum 285 hoc verbum ex suo formali non est intellectio, et ob hoc Filius in divinis non est intelligens eo quo Verbum, nec per consequens ex sua proprietate personali beatus, et ita praedicta<sup>122</sup> inconvenientia non sequuntur.

Quod si sic diceretur, non valet, nec evaduntur<sup>123</sup> rationes praedictae. Quaerendum est enim ab istis, utrum verbum utrumque exigat, productionem passivam videlicet et intellectuionem, 290 ut<sup>124</sup> non productio cuiuscumque sit verbum, sed intellectuionis productio. Et dicat verbum ex sua ratione<sup>125</sup> non solum productionem, sed utrumque, scilicet<sup>126</sup> intellectuionem productam (sicut ‘simus’<sup>127</sup> non dicit solam cavitatem aut<sup>128</sup> solum concavum, sed nasum cavum), vel de ratione verbi sit tantummodo<sup>129</sup> productio passiva. Non potest autem dari secundum, quia tunc 295 omne productum esset verbum, si enim formalis ratio verbi sit solum produci, cuicunque competit produci illud erit verbum; et sic Spiritus Sanctus, qui vere productus est, erit verbum, et in creaturis calor<sup>130</sup> productus erit verbum, et in intellectu species ab intellectu agente et phantasmate producta aequa verbum erit sicut<sup>131</sup> intellectio producta a memoria, /X 621b/ cuius oppositum ipsi dicunt. Si vero /Vb 300va/ primum ponatur, habetur propositum: quia de ratione verbi est quod sit intellectio producta, et sic Filius in divinis ea ratione qua Verbum est infinita 300 intellectio et beatitudo formalis, et sequuntur omnia quae superius sunt inducta<sup>132</sup>.

Rursum forte dicetur<sup>133</sup> quod non quodcumque produci<sup>134</sup> verbum est, sed produci a tali agente, videlicet a fecunda memoria, cuius actus est dicere. Et idcirco Filius dicitur Verbum non

<sup>113</sup> quod licet] quodlibet Bo

<sup>114</sup> non tamen . . . actualis om. Vn

<sup>115</sup> expresse om. Bo

<sup>116</sup> de] a Bo

<sup>117</sup> Patris] presens Vn

<sup>118</sup> illud] et Bo

<sup>119</sup> ut] ad add. Pa

<sup>120</sup> emanet] emanat Bo

<sup>121</sup> aut] ac Bo

<sup>122</sup> praedicta om. Pa

<sup>123</sup> evaduntur] evadunt Pa

<sup>124</sup> ut] nec Vn

<sup>125</sup> ratione] productione Bo; ] ? Pa

<sup>126</sup> scilicet] si Pa

<sup>127</sup> simus] asinus Vn

<sup>128</sup> cavitatem aut] concavitatem ac Bo

<sup>129</sup> tantummodo a.c. in modo Br

<sup>130</sup> sic Spiritus . . . calor om. Pa

<sup>131</sup> sicut] sic Pa

<sup>132</sup> inducta om. Vb

<sup>133</sup> dicetur om. Pa

<sup>134</sup> produci] producti Pa

quia productus ut<sup>135</sup> intellectio, sed quia productus passiva quadam productione ab omni alia differente, quae appellatur ‘dici’ et quae correspondet productioni activae memoriae, cuius actus ‘dicere’ appellatur. Sed nec evasio ista procedit – quin potius propositum confirmat. Actus enim memoriae, secundum sic ponentes, non est quodcumque producibile producere, sed tantum notitiam adaequatam. Unde actio memoriae ex hoc habet quod appelleatur ‘dicere’, quia exprimit intellectionem in actu, quae memoriae<sup>136</sup> coaequatur, ex /Pa 182va/ quo patet quod si tollitur intellectio, iam non dicetur productum a memoria, nec actio talis producentis poterit ‘activa dictio’ appellari.

Et confirmatur, quia actio et passio secundum suum formale vel non distinguuntur ex formis productis (ita quod productio /Br 283vb/ eiusdem rationis est<sup>137</sup>, sive producatur calor sive lux sive albedo, sicut concavitas in ligno et<sup>138</sup> in aere eiusdem rationis est), et secundum hoc productio memoriae, sublato quod intellectio non producatur per eam, /Bo 193ra/ non habebit unde ‘dictio’ appelleatur; vel ex formis productiones<sup>139</sup> contrahuntur et<sup>140</sup> distinguuntur (sicut cavitas habet<sup>141</sup> a naso, ut ‘simitas’ dicatur), et sic etiam propositum habetur quod passiva productio intellectionis ex hoc dicitur ‘verbatio’ sive ‘locutio’ quod est productio intellectionis. Et ita patet quod rationes praedictae<sup>142</sup> nullatenus evaduntur.

**Opinio Henrici. /Vn 175rb/** Quocirca dixerunt alii quod in intellectu nostro est duplex notitia. Prima quidem confusa et simplex, quam recipit<sup>143</sup> ab obiecto respectu cuius se habet tantummodo passive<sup>144</sup>. Secunda<sup>145</sup> vero est clara et efficax quam habet ex conversione super primam notitiam, et in hac habet se intellectus active in quantum ex primis notitiis a rebus impressis<sup>146</sup>, quae simplices sunt et confusae, quasi negotiando intellectus per discursum syllogisticum, et definiendo ac<sup>147</sup> dividendo, et terminos explicando, pervenit<sup>148</sup> ad claram notitiam rei illius quam prius noverat quasi debiliter et obscure. Haec ergo<sup>149</sup> secunda notitia ‘verbum’ dicitur, et quasi dici et exprimi per intellectum, unde est declarativa prioris notitiae. Et sic emanat Filius in divinis ut notitia declarativa<sup>150</sup> illius quae latet per modum notitiae simplicis in memoria paterna. Haec autem opinio fulciri potest rationibus duabus superius arguendo quarto loco inductis.

Quibus non obstantibus impossibilis est in multis. Primo quidem quod Verbum in divinis dicit emanare ut actualem notitiam qualemcumque, quia probatum est<sup>151</sup> contra opinionem praecedentem immediate quod nullo modo emanat /X 622a/ Filius ut intellectio<sup>152</sup>, quin sequantur impossibilia multa.

Secundo vero, quod ait notitiam paternam quasi simplicem et obscuram esse respectu declarativae notitiae quam ponit Verbum, secundum hoc enim perfectius intelligeret Filius quam Pater.

Tertio quoque in eo quod dicit /Vb 300vb/ verbum gigni per conversionem intellectus negotiantis atque venantis, haec enim non habent locum in Deo, sed nec etiam in nobis, quia

<sup>135</sup> ut iter. Bo

<sup>136</sup> ex hoc habet . . . memoriae om. Pa

<sup>137</sup> est] et Vn

<sup>138</sup> et om. Br

<sup>139</sup> productiones om. Br

<sup>140</sup> contrahuntur et om. Bo

<sup>141</sup> cavitas habet om. Vn

<sup>142</sup> praedictae] productae Bo

<sup>143</sup> recipit] recipitur Pa

<sup>144</sup> passive] passiva Bo

<sup>145</sup> Secunda] Secundo Br

<sup>146</sup> impressis] expressis Bo

<sup>147</sup> ac] et Pa

<sup>148</sup> pervenit] devenit Bo

<sup>149</sup> ergo] autem Pa

<sup>150</sup> prioris notitiae . . . declarativa om. Bo

<sup>151</sup> est om. Pa

<sup>152</sup> ut intellectio om. Bo

340 talis conversio actus reflexus est, et per consequens non habet gignere verbum magis quam aliae intellectiones directae quae sunt perfectiores.

Quarto vero, quia dicit notitiam claram et distinctam tantummodo dici verbum, certum est enim quod in omni notitia gignitur verbum, vel perfectum vel imperfectum<sup>153</sup>: in obscura<sup>154</sup> quidem verbum obscurum, et in confusa confusum<sup>155</sup>, in clara vero et distincta, distinctum et clarum, sicut Augustinus dicit V *De trinitate*, cap. 15<sup>156</sup>: “concedamus inquit<sup>157</sup> (ne de<sup>158</sup> controversia vocabuli laborare videamur<sup>159</sup>) vocandum esse<sup>160</sup> verbum etiam prius quam formatum sit, quia iam, ut ita dicam formabile<sup>161</sup> est.” Unde quod concipitur realiter, dicitur foetus, aliquando tamen non perficitur, sicut patet in abortivis; et eodem modo de verbo et conceptu mentali: sunt enim aliqui conceptus imperfecti et quasi abortivi, omnes<sup>162</sup> tamen 350 possunt dici conceptus et verbum.

Et si dicatur quod Augustinus, IX *De trinitate*, cap. 10, dicit quod non omnia quae quodam modo mentem tangunt, verba dicuntur, dicendum quod ipse subdit non omnia dici verbum perfectum, quod nihil aliud est quam cum<sup>163</sup> amore notitia. Unde ea quae /Br 284ra/ displicant non proprie dicuntur dici, sicut probat per dictum Apostoli, qui ait quod nemo dicit dominus 355 Iesus nisi in Spiritu Sancto; apparet enim quod secundum aliam verbi rationem loquuntur tales qui dicunt “dominum Iesum in Spiritu Sancto” quam illi de quibus dominus ipse ait: “Non omnis qui dicit mihi, ‘domine, domine’, intrabit in<sup>164</sup> regnum caelorum.” Sic ergo modus iste stare non potest.

Et in hoc primus articulus terminetur.

360

## Articulus Secundus

**Quid dicendum secundum veritatem, et primo quod in actu intellectus emanat ipsa res<sup>165</sup> cognita, et<sup>166</sup> ponitur in quodam esse obiectivo.** Circa secundum vero considerandum est<sup>167</sup> quod huius quaesiti veritas ex propositione triplici poterit apparere.

365 Prima quidem quod in omni intellectione emanat et procedit, non aliquid aliud, sed ipsamet res cognita in quodam esse obiectivo, secundum quod habet terminare intuitum intellectus. Hoc autem efficaciter declaratum est superius multis viis, nam octo experientiis, et rationibus multis sumptis a priori et a<sup>168</sup> posteriori, d. 3, in quaestione de imagine, art. primo et tertio; et declaratum est etiam auctoritatibus multis Augustini, Anselmi<sup>169</sup>, Philosophi, et Commentatoris, 370 d. 9, q. prima, prima propositione affirmativa in art. primo. Cui videntur nihilominus plurima<sup>170</sup> obviare, ait enim Philosophus, /X 622b/ IX *Metaphysicae*, et Commentator, ibidem, com. 16, quod ita est actio vel operatio intelligere et videre, sicut et<sup>171</sup> vivere. Sed manifestum est quod per vivere nihil producitur, nec reale nec intentionale. Ergo nec per videre aut intelligere aliquid<sup>172</sup> producetur<sup>173</sup>. Et confirmatur, quia nec<sup>174</sup> per lucere aut albere aliquid producitur; tale 375 autem est intelligere et videre.

<sup>153</sup> vel imperfectum *om.* Vn

<sup>154</sup> obscura] obscurum Br

<sup>155</sup> confusum *om.* Pa

<sup>156</sup> 15] 16 Br

<sup>157</sup> inquit] igitur Vb

<sup>158</sup> de] dum Br

<sup>159</sup> videamur] videamus Bo Br Pa Vb Vn; cf. XV *De trin.* 15, 25 (CCSL 50a, p. 499.70-74)

<sup>160</sup> esse] est Bo

<sup>161</sup> formabile] formale Pa

<sup>162</sup> omnes] ac Vb

<sup>163</sup> cum *om.* Pa

<sup>164</sup> in *om.* Br Vn

<sup>165</sup> res *om.* Pa

<sup>166</sup> et *om.* Vn

<sup>167</sup> est *om.* Bo Pa

<sup>168</sup> a *om.* Pa

<sup>169</sup> Anselmi *om.* Bo

<sup>170</sup> plurima] plura Bo Br

<sup>171</sup> et] est Bo Br Pa Vn

<sup>172</sup> aliquid *om.* Br

Praeterea, per actionem immanentem, cuius finis est agere et non actum, non producitur aliquid, nec reale nec intentionale. Dicit enim Commentator, ubi supra, quod omnia quae non habent actum, sed finis eorum est actio, actiones eorum existunt in eis, ut<sup>175</sup> videre in visu, et vita in anima. Et haec est intentio Philosophi, I *Ethicorum* et IX *Metaphysicae*; est etiam intentio Augustini, II *De doctrina christiana*; et Commentatoris, II /Vb 301ra/ *Caeli et mundi*, com. 17<sup>176</sup>, ubi<sup>177</sup> dicit /Bo 193rb/ quod fines aliquando sunt actiones tantum, et<sup>178</sup> aliquando actiones in passivis. Unde colligitur quod actiones immanentes quae non transeunt, sed sunt fines, nullo modo sunt productivae alicuius realis aut intentionalis, aliter enim haberent acta et producta quae essent vere fines, et tunc actiones non essent fines<sup>179</sup>. Sed manifestum est ex I et X *Ethicorum* quod intelligere est actio immanens, et habet rationem ultimi finis aliqua intellectio, et nullo modo transit, multo minus etiam quam videre. Ergo impossibile est quod ex ea<sup>180</sup> proveniat productum /Pa 182vb/ aliquod reale vel intentionale.

Praeterea, ex operatione illa quae vere et realiter est passio, quamvis secundum vocem significetur<sup>181</sup> ut actio, non potest productum aliquod emanare, alioquin non esset tantum actio secundum vocem, sed<sup>182</sup> produceretur aliquid inde<sup>183</sup>. Sed intelligere et sentire, /Vn 175va/ videre et similia sunt passiones realiter, et solum secundum vocabulum actiones, sicut Commentator dicit<sup>184</sup>, II *De anima*, com. 141; ait enim quod videre<sup>185</sup> est passio visus, licet sit in figura nominis agentis. Ergo impossibile est quod aliquid<sup>186</sup> reale vel intentionale emanet per intelligere<sup>187</sup> vel sentire. /Br 284rb/

Praeterea, illud quod non capit nisi solum denominari ab aliquo, non dicitur produci ab illo, alioquin Caesar, qui denominatur a<sup>188</sup> pictura, produceretur ab ea. Sed res cognita non capit ab intelligere aut videre nisi quod solum denominatur intellecta vel visa. Igitur non dicitur emanare aliquid per intellectionem aut visionem.

Praeterea, non minus unitur intellectio suo obiecto quam visio ocularis. Sed re existente praesente, visio immediate terminatur ad rem, nec experimur inter visionem et rem visam existentem exterius aliquid tamquam medium emanare. Ergo saltem<sup>189</sup> sic erit respectu eorum quae praesentia sunt intellectui. Unde species in phantasmate tenebit vicem absentis obiecti, et habitus et actus qui sunt in intellectu, et similiter Deus in patria immediate intelligeretur<sup>190</sup> absque hoc quod aliquid per modum medii producatur<sup>191</sup>.

Praeterea, aut res posita in tali esse est<sup>192</sup> extra nichil aut est penitus nihil. Sed non potest dari primum, quia tunc intelligere et sentire essent operationes reale aliquid producentes, et rediret opinio superius reprobata de forma speculari et idolo. Nec potest poni secundum quod remaneat infra nihil, quia quod nihil est produci non /X 623a/ potest – immo nihil producere et non producere aequipollent. Ergo dici non potest quod per intelligere aliquid producatur. Et si

<sup>173</sup> producetur] producitur (?) Bo

<sup>174</sup> nec om. Pa

<sup>175</sup> ut om. Pa

<sup>176</sup> com. 17 om. Pa

<sup>177</sup> ubi] ibi Br

<sup>178</sup> et om. Bo

<sup>179</sup> fines om. Vn

<sup>180</sup> ea] aliqua Bo

<sup>181</sup> significetur ] significet Vn

<sup>182</sup> sed] si Bo Vn

<sup>183</sup> inde] videtur Pa

<sup>184</sup> dicit] ait Br

<sup>185</sup> videre] et add. Vn

<sup>186</sup> aliquid] aliquod Br

<sup>187</sup> intelligere] intellectum Pa

<sup>188</sup> a] in Br

<sup>189</sup> saltem om. Bo

<sup>190</sup> intelligeretur] intelligitur Bo; ] intelligetur Br; ] intelliguntur Pa; ] intelligentur Vn

<sup>191</sup> producatur] producitur Bo

<sup>192</sup> est om. Vn

410 dicatur quod erit nihil realiter, aliquid tamen intentionaliter, non valet, quia tunc dabitur duplex nihil, unum reale et aliud intentionale<sup>193</sup>, quod omnino dici non potest.

Praeterea, si per actum intellectus procedit aliquid in esse intentionalis, aut hoc fit<sup>194</sup> virtute intellectivae potentiae, aut virtute intellectionis actualis quae accidens est, aut virtute utriusque coniuncti. Sed non potest dari primum, quia potentia denudata est quantum est ex se ab omni similitudine cuiuslibet rei, cum nihil sit actu eorum quae sunt ante intelligere, ut Philosophus dicit in<sup>195</sup> III *De anima*; et iterum intellectus possibilis est pura potentia passiva, et per consequens per eam nihil habet produci. Non potest etiam dari secundum, /Vb 301rb/ quia talis actus accidens est, nec est vitale quid, et per consequens nihil potest per ipsum produci<sup>196</sup> in esse cognito, praesertim quia si poneretur, sequeretur quod separato eo ab intellectu per divinam potentiam, eodem<sup>197</sup> modo ponerentur obiecta in esse cognito, et sic talis actus intelligeret vere, et posset esse beatus. Non potest autem dari tertium per regulam auctoris *Sex principiorum*, dicentis quod si neutrum componentium est causa susceptionis<sup>198</sup> magis et minus, aut alicuius alterius, quod nec coniunctum causa erit illius, et iterum quia simplex productum cuiusmodi ponitur illud emanans virtute intellectus non potest esse a duplice producente. Ergo impossibile est quod in actu intellectionis res ipsa obiective emanet<sup>199</sup>.

Praeterea, si in actu intellectus res ponitur obiective produci, hoc erit ad hoc quod terminet<sup>200</sup> aspectum et intuitum et transitum intellectus. Videtur enim intellectio terminari ad rem<sup>201</sup>, et intuitus et aspectus aspicere rem ipsam, et transire super eam quasi super obiectum praesens, quod videntur significare verba illa quibus dicimus “intelligo rosam”, vel “aspicio” et “intueor” eam. Sed manifestum est quod propter ista non exigitur ut res ipsa ponatur intentionaliter emanare, tum quia nec talis intuitus, nec transitus aut aspectus sunt aliquid verum, sed metaphoricum tantum; tum quia intellectus per intellectionem non transit /Br 284va/ ad rem, sed potius res ad intellectum, unde omnes isti transitus et intuitus intelligi debent passive ex parte intellectus et quasi terminative, active vero et inchoative ex parte rei, non enim incipit intuitus ex parte intellectus, ut terminetur ad rem, sed magis ex parte rei imprimentis in<sup>202</sup> intellectum et declarantis se sibi, et hinc est quod verba illa, ‘intelligo rosam’, debent intelligi quod rosa imprimat mihi intellectionem, non quod aliquis transitus incipiat a me et terminetur ad rosam. Ergo non oportet quod rosa in aliquo<sup>203</sup> esse ponatur in intellectu, sed sufficit quod intellectio, quae non est aliud quam quidam terminus et quaedam praesimalitas rosae, ponatur in ipso.

Praeterea, Philosophus, V et VI *Metaphysicae*, non ponit aliquid esse in anima nisi compositionis quod nominat verum, nec aliud<sup>204</sup> non-esse nisi falsum; unde dicit in VI quod /Bo 193va/ ens in anima in compositione et divisione consistit. Sed in simplicium /X 623b/ intelligentia non potest emanare obiectum in esse compositionis vel divisionis, nec est ibi verum et falsum, ut dicitur in<sup>205</sup> III *De anima*. Ergo nec erit ibi aliquid emanans in esse intentionaliter, quod nihil aliud est quam<sup>206</sup> esse in anima.

Praeterea, si in actu intellectus emanaret aliquid obiective ad quod terminaretur<sup>207</sup> intuitus, sequeretur quod verae res quae sunt extra non intelligerentur; impossibile enim est quod res extra et res ab intellectu facta sint eadem – cum illa sit quid reale, istud quid fictitium; et iterum,

<sup>193</sup> unum reale et aliud intentionale *om. Br*

<sup>194</sup> fit] sit Pa

<sup>195</sup> in *om. Bo Br*

<sup>196</sup> produci] producitur Pa

<sup>197</sup> eodem] eo Pa

<sup>198</sup> susceptionis] est *add. Vn*

<sup>199</sup> emanet] emanat Br

<sup>200</sup> terminet] terminat Br

<sup>201</sup> ad rem *om. Pa*

<sup>202</sup> imprimentis in] exprimentis Pa

<sup>203</sup> aliquo] aliqua Vn

<sup>204</sup> aliud] aliquid (?) Bo

<sup>205</sup> in *om. Pa*

<sup>206</sup> quam] quod Br

<sup>207</sup> terminaretur] terminatur Bo

450 cum illam natura fecerit, et istam intellectus, idem autem non potest fieri bis. Sed constat quod intellectio vere terminatur ad res quae sunt extra, alias non esset scientia de eis, nec definitiones darentur de ipsis, cuius oppositum asserit Commentator, I *De anima*, com. 8, dicens<sup>208</sup> quod definitiones sunt rerum particularium extra intellectum. Unde si diceretur quod intellectio terminaretur ad aliquid fabricatum, et non ad res quae sunt extra, /Vn 175vb/ pari ratione ponit  
 455 possent ideae Platonis, ad quas aspiceret intuitus intellectus, plus<sup>209</sup> enim videtur distare fictitium a re, quam res a re; et tamen VII *Metaphysicae*, Philosophus demonstrat quod si terminaretur intellectio ad ideas<sup>210</sup> huiusmodi, non scirentur particularia, nec aliquid eorum quae sunt extra in sensibilibus rebus. Ergo impossibile est quod per actum intellectus /Vb 301va/  
 emanet intentionale aliquid ad quod intellectio terminetur.

460 Sed istis non obstantibus, dicendum est id quod prius. Nullus enim potest negare quin experietur concipere se rosam simpliciter, et florem simpliciter, et<sup>211</sup> compositionem /Pa 183ra/  
 floris cum rosa, aspicio quod rosa est flos, et ita iudicando de rosa, ergo et flore, quem<sup>212</sup> sic quilibet dum intelligit praesentem<sup>213</sup> in animo experitur, oritur nostra quaestio: quid sit illud?  
 Aut enim est species intelligibilis; aut species existens in phantasmate; aut actus intellectus; aut  
 465 res aliqua accidentalis existens subiective in intellectu ad quam intellectio terminetur; aut rosa quaedam vel flos subsistens sicut posuit Plato; aut rosae particulares existentes extra; aut rosae illae<sup>214</sup> particulares secundum aliud esse, intentionale videlicet et formatum, existentes in anima obiective.

Sed manifestum est et conclusibile demonstrative quod nullum praecedentium esse potest nisi ultimum tantum. Non quidem primum, nec secundum, nec tertium, nec quartum. Tum quia conceptus esset falsus quo intra /Br 284vb/ nos intuemur rosam esse florem, si vel<sup>215</sup> rosa et flos quae praesentia experimur species essent intelligibles, vel species in phantasmate, vel actus intellectus, vel formae accidentales existentes in mente: non enim unum esset aliud, si sic foret. Tum quia per necessitatem rediret error Commentatoris de unitate intellectus, quia rosa et flos quae intra nos conspicimus sunt aliquid simpliciter et non particulare (utpote flos simpliciter, non hic flos, et rosa simpliciter, non haec rosa); per necessitatem ergo susceptivum in quo realiter existent erit res simpliciter<sup>216</sup>, non particularis et haec, et ita anima in qua ista ponentur erit anima simpliciter, non particularis<sup>217</sup> aut individua, et erit una in omnibus. Tum quia nec scientiae nec definitiones nec disputationes essent de rebus quae sunt extra, quia non disputamus nisi de flore et rosa quos in anima praesentia intellectualiter experimur. /X 624a/ Si ergo ista fuerint actus vel species et ibi sistitur, numquam disputamus nec habemus scientiam de rebus quae sunt extra, et sumus caeci circa ea. Si vero in istis non sistitur, sed proceditur ad res extra per ista, illa ultima<sup>218</sup> sunt<sup>219</sup> de quibus est inquisitio nostra – utrum illa experiamur obiective fore praesentia mediatis istis, et habemus ultimum membrum, quod scilicet res ipsae sunt intra mentem obiective praesentes, quamvis per actus vel species, vel non experiamur ea praesentia, et<sup>220</sup> tunc nihil scimus de rebus<sup>221</sup> quae sunt extra, nec disputamus de eis, sed de speciebus intelligibilibus aut actibus quae<sup>222</sup> sunt in nobis. Et secundum hoc, scientiae non sunt

<sup>208</sup> dicens *om. Pa*

<sup>209</sup> plus] philosophus *Pa*

<sup>210</sup> ideas] ideam *Br*

<sup>211</sup> florem simpliciter et *om. Vn*

<sup>212</sup> quem] quid *Br*

<sup>213</sup> praesentem] et *add. Br*

<sup>214</sup> illae *om. Pa*

<sup>215</sup> vel *om. Br*

<sup>216</sup> simpliciter *om. Pa*

<sup>217</sup> et haec et . . . particularis *om. Pa*

<sup>218</sup> ultima] necessaria *Vn*

<sup>219</sup> illa ultima sunt] ultima sumitur *Br*

<sup>220</sup> et *om. Br*

<sup>221</sup> de rebus *om. Br*

<sup>222</sup> quae] qui *Pa*

de rebus, et intellectiones omnes<sup>223</sup> reflexae sunt ad se ipsas, et erit intellectus magis caecus quam visus, constat enim quod visus iudicat de rebus, et non solum de visionibus suis.

Non potest etiam dari quintum, videlicet quod flos vel rosa quos in animo praesentialiter experimur sicut<sup>224</sup> existentes extra in aliqua realitate. Tum quia naturae<sup>225</sup> simpliciter, destructis particularibus et nullo intellectu apprehendente, in aliqua realitate manerent, et<sup>226</sup> sic ponerentur quiditates abstractae, et redirent ideae Platonicae. Tum quia nec praedicationes essent verae unius taliter<sup>227</sup> subsistentis de alio /Vb 301vb/ subsistente; tum quia nec scientiae essent de particularibus, sed de talibus subsistentibus rebus, nec, scito quod omnis triangulus habet tres, aliquid /Bo 193vb/ noscerem<sup>228</sup> de particulari triangulo. Tum quia hoc signum ‘omnis’ et eius consignificatum<sup>229</sup> non haberet locum circa res huiusmodi subsistentes; sed nec circa actus vel<sup>230</sup> species<sup>231</sup> vel talia subsistentia in particularia possint distribui, aut particulari<sup>232</sup>, vel distrahi<sup>233</sup>; unde impossibile est triangulum illum circa quem quasi praesentem in animo<sup>234</sup> ponimus consignificatum<sup>235</sup> universalitatis importatum per ‘omnis’ esse subsistens aliquid vel inhaerens intellectui per modum speciei aut<sup>236</sup> actus vel formae exemplaris.

Non potest etiam poni sextum, quod videlicet particulares rosae vel flores ut sunt extra in rerum existentia particulariter et distinete sint<sup>237</sup> rosa vel flos simpliciter quod<sup>238</sup> experimur in mente: tum quia nullo modo aliquid experimur de rosa vel flore particulari /Br 285ra/ dum ista concipimus, quinimmo ab ipsis abstrahimus; tum quia non esset verum quod omnis rosa sit flos, si non esset in animo obiective rosa aliqua simpliciter, sed ista vel illa, particularibus enim rosis non potest addi signum distributivum, quod est ‘omnis’<sup>239</sup>; tum quia scientiae et definitiones non essent de naturis simpliciter et universalibus, sed de particularibus et individuis<sup>240</sup> ut particularia et individua sunt, quod est contra Philosophum, VII *Metaphysicae* et II *Priorum*, qui ait quod<sup>241</sup> scire possum de omni mula quod<sup>242</sup> est sterilis, vel de omni triangulo quod habet tres, et tamen ignorare de hac mula particulari (vel quia nescio quod sit mula, vel quia nescio si forte propter<sup>243</sup> aliquid accidens contra rationem naturae specificae sit fecunda), et similiter de hoc triangulo qui est in pulvere, ignorare possum<sup>244</sup> /Vn 176ra/ utrum habeat tres, quia ignoro ipsum esse triangulum, unde quia non<sup>245</sup> omnem triangulum particularem cognoscimus in sua particularitate – cum cotidie fiant de novo et sint<sup>246</sup> quasi mutabiles<sup>247</sup> et /X 624b/ incerti – non oportet quod cognoscens quod omnis triangulus habet tres, cognoscat hoc de omni<sup>248</sup> particulari triangulo in sua singularitate. Et ita patet quod rosa vel flos vel triangulus simpliciter quos

<sup>223</sup> omnes] quae add. Bo

<sup>224</sup> sicut] sint Br

<sup>225</sup> naturae] negatur (?) Br Vb

<sup>226</sup> nullo intellectu . . . et om. Pa

<sup>227</sup> taliter] pariter Bo

<sup>228</sup> noscerem] noscere Bo Pa Vn

<sup>229</sup> consignificatum] significatum Pa

<sup>230</sup> vel] cum nec actus add. Br

<sup>231</sup> species] cum nec actus vel species add. mg. Vb; ] cum nec actus nec species add. Pa; ] cum actus vel species add. Vn

<sup>232</sup> particulari] particularizari Br

<sup>233</sup> distrahi] abstrahi Bo

<sup>234</sup> in animo om. Br

<sup>235</sup> consignificatum] significatum Br

<sup>236</sup> aut iter. Pa

<sup>237</sup> sint] sicut Pa

<sup>238</sup> quod] quem Br

<sup>239</sup> quod est ‘omnis’ om. Br

<sup>240</sup> de particularibus et individuis] particularibus et de individuis Br

<sup>241</sup> quod] quid Pa

<sup>242</sup> quod] quae Vn

<sup>243</sup> propter om. Vn

<sup>244</sup> ignorare possum om. Br

<sup>245</sup> non om. Pa

<sup>246</sup> sint] sunt Bo

<sup>247</sup> mutabiles] immutabiles Bo Br Pa Vb Vn

<sup>248</sup> omni] hoc Vb

praesentes mentaliter experimur non sunt particulares flores vel rosae vel trianguli in sua singularitate prout existunt extra.

520 Relinquitur ergo ut detur septimum, scilicet quod sint verae rosae particulares et flores, non quidem ut existunt<sup>249</sup> exterius, sed ut intentionaliter et obiective, et secundum esse formatum concurrunt in unum quid simpliciter, quod est praesens in intellectu<sup>250</sup> per speciem intelligibilem vel per actum<sup>251</sup>. Et cum constet quod tale quid non est in animo nisi dum actu intelligit, species autem<sup>252</sup> intelligibiles remanent sine actu, manifeste concluditur quod talis res 525 in esse huiusmodi non emanat nisi dum actu intelligitur et<sup>253</sup> in intellectione sive notitia actuali.

Nec procedunt instantiae. Prima siquidem non, non enim est omnino simile de vivere, intelligere, et videre. Vivere namque non est actus transiens realiter nec obiective, non est enim verum dicere ‘vivo istum vel illum’. Videre autem, etsi non /Vb 302ra/ transit realiter (in quo assimilatur ipsi vivere), transit nihilominus obiective: unde proprie dicitur ‘video te’ vel ‘illum’. 530 Philosophus ergo et Commentator dicunt esse simile de vivere, intelligere, et videre, quantum ad hoc quod nullum reale agitur aut<sup>254</sup> producitur per ipsa, sed non intelligunt<sup>255</sup> quin<sup>256</sup> videre et intelligere aliquid in esse intentionaliter producant<sup>257</sup>. Immo Commentator in II *De anima*, com. 148<sup>258</sup>, dicit quod “apud Aristotelem sensus est recipiens et agens secundum iudicium”, /Pa 183rb/ et subdit quod recipere aliquid<sup>259</sup> est aliud a iudicare illud, et quod<sup>260</sup> haec duo debent<sup>261</sup> 535 inveniri in aliquo duobus modis diversis<sup>262</sup>. Et ideo videmus quod ista virtus iudicat intentiones quas proprie<sup>263</sup> recipit<sup>264</sup>, et earum privationes, et concludit quod simile est de virtute rationali, sed differunt in hoc quod ista virtus est intentionum materialium, illa autem est intentio non mixta cum materia. Ex quo patet quod tam videre quam intelligere est pati et agere: pati /Br 285rb/ quidem realiter, sed agere intentionaliter et secundum iudicium, in quantum visio et 540 intellectio, ultra hoc<sup>265</sup> quod sunt reale aliquid, ponunt res in esse intentionaliter et iudicato, quod non facit vivere vel albere.